东南大学实验室与设备管理处
校实设〔2015〕6号

关于开展东南大学实验室安全大检查
深化“打非治违”和专项整治工作的通知
各院（系）、实验中心：

为认真贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的一系列重大决策部署，深刻汲取“8·12”天津港区瑞海国际物流有限公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故教训，根据《教育部关于开展学校安全大检查深化“打非治违”和专项整治的紧急通知》（教电[2015]391号）文件要求，学校专门成立了深化“打非治违”和专项整治工作领导小组（东大委[2015]64号），要求迅速开展全校安全大检查，确保学校安全稳定。根据学校整体部署，决定于2015年9月1日至9月6日开展全校实验室安全大检查，深化“打非治违”和专项整治工作。现将有关事宜紧急通知如下：

一、检查要求

各单位要高度重视此次安全大检查工作，严格贯彻“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，按照“全覆盖、零容忍”的方式，结合新学期开学重要节点，即刻组织力量对本单位实验室开展全方位、立体式的安全大检查，深入开展以危险化学品和特种设备安全为重点的“打非治违”专项行动和专项整治工作。尽快落实本单位实验室安全责任制，明确工作目标和重点，细化责任分工，狠抓落实，将实验室安全管理工作规范化、常态化，切实增强师生的安全意识和安全保障能力。

二、检查内容

    实验室安全责任体系是否健全，规章制度、操作规程及应急预案是否完善并张贴上墙，安全教育宣传培训是否落实等。实验室技术安全相关内容包含：①环境安全；②消防安全；③用电安全；④气瓶安全；⑤化学安全；⑥生物安全；⑦辐射安全；⑧仪器设备安全；⑨特种设备安全等。

重点检查：

1、危险化学品安全。危险化学品购买、使用、存放是否符合安全要求；危险化学品日常管理是否严格、台账记录是否完整；危险化学品废弃物是否严格分类、及时回收等。
2、特种设备安全。起重机械、压力容器等特种设备安全技术档案是否建立；是否按规定办理注册登记；是否按要求定期年检；操作人员是否持证上岗；使用状况、维护保养等是否有详细记录等。

三、检查安排

1、单位自查时间：2015年8月28日至8月31日。

2、学校检查时间：2015年9月1日至9月6日。

3、整改复查时间：各单位根据整改意见落实整改后，向学校提交整改报告，由学校实验室安全检查工作组进行复查，确保安全隐患整改落实到位。
安全工作无小事，请各单位高度重视此次深化“打非治违”和专项整治工作，有效排查实验室安全漏洞，及时整改，消除隐患，确保师生员工生命财产安全和教学科研工作的有序开展。

附件：⒈《教育部关于开展学校安全大检查深化“打非治违”和专项整治的紧急通知》（教电[2015]391号）
⒉《关于成立东南大学深化“打非治违”和专项整治工作领导小组的通知》（东大委[2015]64号）
东南大学实验室与设备管理处
二〇一五年八月二十八日
	抄送： 各校区，各院、系、所，各学术业务单位

	　东南大学实验室与设备管理处         印发日期印发

—４—

—１—